

Finansdepartementet

Myndigheten för digital förvaltning  
Box 14  
851 02 Sundsvall

## Uppdrag till Myndigheten för Digital förvaltning att utreda hur Sveriges digitala infrastruktur bör utvecklas och förvaltas

### Regeringens beslut

Regeringen ger Myndigheten för digital förvaltning (Digg) i uppdrag att utreda hur Ena – Sveriges digitala infrastruktur bör utvecklas och förvaltas fram t.o.m. 2030.

För uppdraget får Digg använda högst 3 500 000 kronor från anslaget 2:7 Digital förvaltning inom utgiftsområde 22 Kommunikationer. Även annan tillgänglig finansiering, t.ex. bidrag från EU, får användas.

Digg ska löpande hålla Regeringskansliet informerat under uppdragets genomförande. Digg ska lämna en muntlig lägesavstämning till Regeringskansliet (Finansdepartementet) senast den 15 oktober 2024. Uppdraget ska senast den 31 januari 2025 slutredovisas till Regeringskansliet.

### Bakgrund

Ena – Sveriges digitala infrastruktur (Ena), är ett samlingsnamn för olika system, komponenter och standarder som gör det möjligt för den offentliga förvaltningen att dela digital information

- till medborgare, företag och organisationer, med hjälp av t.ex. systemen Digital post, Mina ombud och Mina ärenden,
- med andra myndigheter inom Sverige och inom EU, t.ex. med hjälp av systemen Säker digital kommunikation (SDK) och Single Digital Gateway (SDG) och Ramverket för grunddatadomäner, och
- med rätt behörighet och säkerhetsnivå, t.ex. med hjälp av systemen Digital identitet och Auktorisation.

Ena försörjer andra digitaliseringsprojekt med viktig funktionalitet, t.ex. den nationella digitala infrastrukturen för hälso- och sjukvård och det europeiska dataområdet för e-hälsa, digitaliseringen av samhällsbyggnadsprocessen, digitaliseringen av rättsväsendet och förenklingen för företagande.

Regeringen bedömer att Ena har fortsatt stor potential att möjliggöra en effektiv och användarvänlig offentlig förvaltning, och att det är möjligt att kraftigt öka besparingarna på den förvaltningsgemensamma nivån. Som exempel kan nämnas att systemet Digital post förmedlade ca 100 miljoner digitala brev under 2023, och att systemet gjorde det möjligt att utfärda digitala vaccinationsintyg på så kort tid som två månader under covid-19-pandemin. Digg har uppskattat de sammanlagda nyttorna med digital post till ca 8,7 miljarder kronor mätt i 2020 års penningvärde för perioden 2022–2031. Det finns därför skäl att utreda och förtydliga hur Ena ska utvecklas och förvaltas fram t.o.m. 2030. Regeringen avser utöver detta fortsätta arbetet med att se över behovet av relevant författningsstöd för Ena, inklusive grunddatadomäner.

Utvecklingen av Enas olika system finansieras löpande genom anslaget 2:7 Digital förvaltning inom utgiftsområde 22 Kommunikationer, där det finns 45 miljoner kronor avsatt för utveckling och förvaltning. Separat finansiering finns för utveckling av systemen för statlig e-legitimation, den europeiska digitala plånboken, SDG och SDK.

### **Närmare om uppdraget**

Digg ska utreda och lämna förslag på en modell för den framtida förvaltningen av Ena samt en strategisk färdplan för dess utveckling fram t.o.m. 2030. Digg ska föra dialog med relevanta aktörer, inklusive de myndigheter som etablerat Ena.

### **En långsiktig förvaltningsmodell för Ena**

I arbetet ingår att föreslå en fördelning av ansvaret för utveckling och förvaltning av digital infrastruktur inom den offentliga förvaltningen. Förslaget till förvaltningsmodell ska bl.a. beakta OECD:s rekommendation om strategier för digital förvaltning. Förslaget ska tas fram i nära dialog med Regeringskansliet (Finansdepartementet) med målet att:

- öka transparensen kring finansieringsbehov och författningsändringar i strategiskt viktiga digitaliseringsinitiativ i den offentliga förvaltningen i syfte att ge regeringen bättre planeringsunderlag, och

- ge regeringen löpande inblick i mognads- och utvecklingsnivån för digital samverkan.

Förslaget till förvaltningsmodell ska rymmas inom befintliga ekonomiska ramar. Digg ska inte lämna förslag som innebär ökade kostnader för andra myndigheter.

#### En strategisk färdplan till 2030

Digg ska lämna förslag på en strategisk färdplan för utvecklingen av Ena fram t.o.m. 2030, bl.a. som en del av EU-arbetet med programmet för det digitala årtiondet. Redan identifierade, insamlade och kommande behov av gemensamma digitala förmågor som kommer från relevanta sektorer ska beaktas, bl.a. från den digitala infrastrukturen för hälsa, vård och omsorg. Färdplanen bör utgå från det förslag som Digg presenterade i slutrapporten av uppdraget att fortsatt etablera en förvaltningsgemensam digital infrastruktur för informationsutbyte (I2022/00102). Färdplanen bör inkludera bl.a. följande områden:

- Hur enskilda och företag kan få en samlad tillgång till grundläggande digitala tjänster samt hur individens insyn och kontroll över egna personuppgifter och data kan öka. Användningen av den kommande europeiska digitala plånboken ska beaktas i detta sammanhang.
- Hur användningen av Ena kan öka genom en effektivisering av anslutningen till gemensamma system. En ökad anslutning bör ge möjlighet till utforskande och innovation i samverkan mellan medborgare, företag och offentliga aktörer.
- Hur Ena ska kunna möta totalförsvarets behov och stärka Sveriges digitala robusthet.
- Vilka förvaltningsgemensamma verksamhetsprocesser inom offentligt finansierad verksamhet som kan automatiseras eller förenklas med hjälp av digitala lösningar. Det kan bl.a. gälla processer med liknande funktionalitet för tillstånd, intyg, bevis, anskaffning och behovsprövning, eller processer där datadelning och utveckling av artificiell intelligens är avgörande för kärnverksamhetens kvalitet.

Vid utformningen av den strategiska färdplanen ska kostnadseffektivitet och samhällsekonomisk effektivitet beaktas. Färdplanens samlade förslag ska rymmas inom befintliga ekonomiska ramar över en tioårsperiod och syfta till att minska statens utgifter över tid genom realiserbara besparingar.

## Övrigt

Förslaget till förvaltningsmodell och strategisk färdplan ska beakta värden avseende medborgarnytta, förenkling och effektivisering samt säkerhet för berörda användare och aktörer. Dessutom ska den europeiska förklaringen om digitala rättigheter och principer för det digitala decenniet (2023/C 23/01) och OECD:s rekommendation om strategier för digital förvaltning beaktas.

På regeringens vägnar



Erik Slottnér



Magnus Enzell

Kopia till

Statsrådsberedningen/SAM  
Justitiedepartementet/DÅ och KRIM  
Försvarsdepartementet/ECH och ETU  
Socialdepartementet/SF och SL  
Finansdepartementet/BA, ESA, SFÖ, K och SKA  
Klimat- och näringslivsdepartementet/NIM  
Kulturdepartementet/SNA  
Arbetsmarknadsdepartementet/A  
Landsbyggs- och infrastrukturdepartementet/SPN och US